[image: image1.wmf]

Senhor Presidente:
        Requerimento n.º 019 / 2016
CÂMARA MUNICIPAL DE
PARIQUERA-AÇU

PROTOCOLO

Recebido em:  10 / 03 / 2016.
Horário: __ 10h00min._____
____________________

Considerando que, o Via Rápida Emprego é um programa do Governo do Estado de São Paulo, coordenado pela Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia e Inovação (SDECTI), que oferece cursos básicos de qualificação profissional de acordo com as demandas regionais;
Considerando que, o objetivo é capacitar gratuitamente a população que está em busca de uma oportunidade no mercado de trabalho ou que deseja ter seu próprio negócio;
Considerando que, podem participar do Programa pessoas maiores de 16 anos, alfabetizadas e que residam no Estado de São Paulo, onde é dada a prioridade aos candidatos que estejam desempregados, com maior idade, baixa escolaridade, mulheres arrimo de família e pessoas com maiores encargos familiares.
Face aos considerandos, REQUEREMOS à Mesa ouvido o Plenário após a formalidades regimentais, seja oficiado o Exmo. Sr Secretário de Desenvolvimento Econômico, Ciência, Tecnologia e Inovação do Estado de São Paulo, MÁRCIO FRANÇA no sentido de disponibilizar para o nosso município os cursos de Almoxarife e Estoquista, Assistente Administrativo, Auxiliar de Contabilidade e Vendedor de Comércio Varejista, oferecidos pelo Programa Via Rápida Emprego.
Requeremos ainda que, cópias da presente propositura sejam enviadas ao Exmo. Sr. Deputado Estadual, PAULO CORRÊA JÚNIOR e ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Pariquera-Açu, JOSÉ CARLOS SILVA PINTO, para conhecimento e apoio ao quanto solicitado.

Plenário “Ver. Ivo Zanella”, 10 de Março de 2016.

WAGNER BENTO DA COSTA

SEBASTIÃO ASSUNÇÃO

      Vereador

 Vereador
ARNALDO LOURENÇO

LUIZ ALBERTO RODRIGUES

   Vereador

        Vereador

                                                           “Deus Seja Louvado”

_1104325636.doc
[image: image1.png]